ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

Số:+3695/QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Yên Bái, ngày  27  tháng 12 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt hình thức hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo

 ở vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009

của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2016

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn;
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 01/2010/TTLT-UBDT-BTC, ngày  08/01/2010 của Ủy ban Dân tộc - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn;
Xét đề nghị của Ban Dân tộc tại Tờ trình số 552/TTr-BDT ngày 23/12/2016 về việc phê phê duyệt hình thức hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2016,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt hình thức hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2016, cụ thể như sau:
1. Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ trực tiếp.

2. Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ bằng tiền.

3. Định mức hỗ trợ:
- Đối với người dân thuộc hộ nghèo ở xã khu vực II: 80.000 đồng/người/năm;

- Đối với người dân thuộc hộ nghèo ở xã khu vực III: 100.000 đồng/người/năm.

Điều 2. Căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định, giao:
Sở Tài chính phối hợp với Kho bạc Nhà nước cấp phát kinh phí theo quy định;

Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã phổ biến, tuyên truyền chính sách và thẩm định đối tượng được hỗ trợ theo đúng quy định của nhà nước và văn bản hướng dẫn hiện hành. Chịu trách nhiệm hướng dẫn người dân sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích số tiền được Nhà nước hỗ trợ; kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chính sách hỗ trợ trên địa bàn tỉnh; báo cáo tình hình thực hiện chính sách với các ngành, các cấp; theo dõi, quản lý chặt chẽ chính sách để tránh xảy ra tiêu cực, thất thoát.
Điều 3: Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan: Tài chính, Ban Dân tộc tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;

- Chủ tịch, Phó CT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TC.

	CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thanh Trà

PAGE
2